Unde regula communis, & generalis est, quod in melioramentis, & expensis repetendis semper attenditur, quod minus est, sive illud minus sit insumptum, sive melioratum; l. In fundo vers. Et si plus ff. de rei vindicat. & ibi Glossa communiter recepta in vers. Plus pretio, dicens, si est impensa decem, & melioratio quindecim, repetuntur sola decem; item si decem impensa, & melioratio quinque, sola quinque repetuntur; Fagnan. in cap. Requirivit. l. de in integrum restitutione num. 21. ubi pluribus citatis testatur de communi.

Melioramenta bona fide facta possunt recuperari, vel excipiendo ante sententiam, vel officium iudicis post sententiam implorando, Baldus consil. 257. Titius emit fundum in princ. lib. 1. Fagnanus loc. cit. num. 27. & alii passim. Et interiri qui bona fide fecit melioramenta, habet retentionem rei meliorata; donec de melioramentis fuerit integre satisfactus; l. Si area in fin. ff. Cond.

Cond. indeb. & l. Paulus ff. de dol. mal. except. & expresse Rota p. 4. recent. tom. 1. dec. 206. n. 1. decis. 513. n. 4. p. 10. dec. 113. n. 5. part. 18. tom. 1. dec. 237. n. 1. dec. 320. n. 1. part. 19. tom. 1. dec. 380. n. 38. & part. 19. tom. 2. dec. 614. n. 1.

Ad effectum tamen obtinendi retentionem rei meliorata pro melioramentis, debet necessariò de illis constare; Rota part. 14. rec. dec. 405. num. 2. part. 18. tom. 1. decis. 320. n. 2. Adeoque retentio non datur pro melioramentis, de quibus nec in genere, nec in specie constat; Rota part. 3. dec. 378. num. 1. part. 12. dec. 97. num. 20. part. 19. tom. 1. dec. 332. num. 18. Fagnan. loc. cit. n. & alii passim.

Melioramenta, si sint probata in genere tantum, non dant retentionem rei meliorata, nec retardant immisionem, sed succurritur bonæ fidei possessori per cautionem de illis reficiendis, liquidatione facta; Rota p. 4. tom. 2. dec. 127. num. 7. & 8. part. 13. dec. 521. num. 17. & sepe alibi; Puteus dec. 461. lib. 2. Fagnan. l. e. n. 33. cum aliis ibi citatis.

Melioramenta mala fide facta, si sint necessaria, possunt repeti, Rota part. 7. rec. dec. 203. numer. 15. part. 9. tom. 1. decis. 318. numer. 14. part. 18. tom. 2. dec. 564. num. 4. & patet ex dictis supra num. 4. & 5. Secus autem si sint tantum utilia; l. Domus in fine 6. de rei vind. & cap. Requirivit. l. De in integrum restit. à sensu contrario ibi: Quos bona fide fecerant; Fagnan. ibid. num. 34. & 42. cum aliis ibi citatis & expresse Rota part. 11. rec. dec. 2. num. 37. p. 12. dec. 307. n. 21. & 22. & 23.

Hinc si quis scilenter in solo alieno inædificavit, sumptus non repetit, & inædificatum cedit domino soli, ut l. Si quis sciens, cod. de rei vindicat. & §. Ex diverso, inst. de rerum div. Rota part. 6. recent. num. 5. & 45. Qui enim, non obstante quod sciverit solum esse alienum, adhuc inibi ædificium construxit, sua voluntate amissis proprietatem materie intelligitur, d. §. Ex diverso, & l. Adeo §. Ex diverso ff. de acquir. rer. domin. & sic ædificanti obijci potest, quod temere ædificavit in eo solo, quod certo sciebat esse alienum, ut dicitur in §. Certe, instit. de rer. div.

Ita melioramenta facta in re fideicommissio subjecta ab eo, qui rem illam, sciens esse fideicommissio subjectam, emit, propter ejus malam fidem, non possunt repeti, ut l. final. §. fin. cod. commun. de legat. & ibi Doc-

tores communiter, teste Fagnano loc. c. n. 36. Item qui scilenter emit rem subjectam retractui, eamque melioravit, propter ejus malam fidem non potest alia melioramenta repetere; Igneus in l. Dudum n. 40. cod. de contrah. empr. Fagnan. l. c. n. 37. & alii passim. Item usufructuarius non acquirit dominium meliorationum, quas scienter facit, nec potest sumptus repetere; Rota p. 6. recent. dec. 116. n. 9. Fagnan. l. c. n. 38. per text. in l. Usufructuarius 61. ff. de usufruc. & l. Usufructuarius 68. ff. cod. Potest tamen usufructuarius repetere expensas necessarias, & quæ ad perpetuam proprietatis utilitatem pertinent, Rota cit. part. 6. dec. 116. n. 36. & seq. ubi pluribus adductis dicit esse communem. Idem procedit in patre usufructuario meliorante bona adventitia filiorum; quo casu melioramenta spectant ad filios, & pater solum repetit expensas; Rota cit. part. 6. dec. 116. num. 11. ubi pluribus adductis dicitur quod expensarum repetitio est privilegio patri videtur concessa ratione legitime administrationis, quam habet in bonis filiorum.

Melioramenta facta à gravato in bonis fideicommissio subjectis, non veniunt in restitutione fideicommissi, sed per via detractionis remanent libera ipsi hædi gravato; Rota dec. 344. num. 2. vers. Et non comprehenduntur part. 4. divers. & eadem Rota part. 6. rec. 116. num. 23. (Leg. 46. Taur. 6. tit. 7. lib. 5.)

Melioramenta, quæ sunt ab emphyteuta, vel feudatario facta, non dicuntur feudalia, aut emphyteutica, etiamsi principale subjectum sit feudale, vel emphyteuticum; sed transeunt ad hæredes, & successores emphyteute, vel feudatarii meliorantis; Rota part. 2. recent. dec. 349. num. 1. & part. 6. dec. 11. dec. 25. & 26. Card. de Luca de legat. dist. 34. n. 34. & 35.

Melioramenta, quæ sine læsione prioris status rei locatæ possunt amoveri, semper conductorum sunt restituenda; Rota part. 18. rec. tit. 2. dec. 608. n. 4. Alia quoad melioramenta facta à conductore in re sibi locata. Vide verb. Locatio ad num. 23. ad 25. inclusive.

Melioramenta facta ab emphyteuta, quando possint repeti, vel non, vide verb. Emphyteus art. 2. à n. 7. ad 15. inclusive.

Melioramenta facta per Beneficiatum ex bonis patrimonialibus, detrahuntur per hæredem; secus si ex fructibus beneficii, quia pertinent ad ecclesiam, cum ecclesie succedat tamquam beneficiati hæres in bonis, quæ ecclesie occasione quæsitæ sunt; Card. de Luca discursu